
L e o  F r a  nc k: 

REFLEXION VID LÄSANDET A V ETT 200-ÅRIGT 
KA V ALLERIREGLEMENTE 

Kavalleri förekommer icke mera i finska armen. Det 
har således hos oss blivit ett historiskt vapenslag. 

Rytteri omnämnes första gången i historiska urkunder 
omkring år 2000 före Kr. under den indoeuropeiska folk- 
vandringen. Hästen var orsaken till de anstormande indo- 
europeernas krigiska överlägsenhet. Assyrierna blevo un- 
derkuvade och lärde sig använda hästen, och då de åter- 
fingo sin självständighet var det tack vare sitt kavalleri och 
sina stridsvagnar de småningom blevo det mäktigaste 
"herrefolket" i den då kända världen. 

Perserkonungen Dareios, som på sin tid blev världs- 
härskare, satte också sin tillit till den persisk-mediska ryt- 
taradeln. Rytteriet spelade även största rollen under 
Alexander den stores fälttåg. 

Av mindre betydelse under romartiden och de germanska 
folkvandringarna blev kavalleriet åter huvudvapnet under 
medeltiden. 

Magnus Ladulås var den första konung av Sverige- 
Finland som uppställde rytteri. Före hans tid hade en- 
dast konungens och enstaka stormäns hird varit beriden. 
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Gustav Wasa var den egentliga grundläggaren av regu- 
liärt kavalleri, men Gustav II Adolf, Karl XI och Karl XII 
höjde vapenslagets betydelse, så att det finska kavalleriets 
namn blev världsberömt. 

Gustav II Adolf lyfte kavallerivapnet till en förut oanad 
höjd, och det fick under trettioåriga kriget många till- 
fällen att visa prov på såväl tapperhet som ypperlig orga- 
nisation och utbildning. 

Kavalleriregementena bestodo av 8 kompanier om 125 
man, varvid kompaniet utgjorde den taktiska enheten. 
(Benämning skvadron för ett kavallerikompani blev gängse 
här i norden först på slutet av 1700 talet; i Tyskland där- 
emot redan vid 1700 talets början.) Liksom vid infanteriet 
mmskades djupet vid rytteriet f rån åt ta led till tre led. 
Anfallet skulle verkställas i full karriär med blanka vapen, 
varvid de två främsta leden gemensamt företogo anfallet. 
Blev kavalleriets anfall utan verkan, drog det sig tillbaka 
mellan musketererna. Dessa formationer voro lätt ledda 
och framför allt snabbare att omforma under slagets gång. 

De kejserliga skvadronerna uppställdes i tio led och 
bestodo av ända till 750 man. De kejserliga infanteri- 
regementerna voro ända till 50 led djupa. 

Gustav II Adolf prövade för första gången sin nya ka- 
valleritaktik vid Breitenfeld år 1631. De kejserliga fält- 
herrarna fingo nu bevittna huru deras beprövade taktik 
fick sin dödsdom. Slaget vid Breitenfeld blev inledningen 
till en ny epok i krigskonstens historia. Vid Breitenfeld 
var den nya kavalleritaktiken segrarens hemlighet, efter 
slaget blev den också motståndarens egendom. 

Vid Warschau, Golombo och Gnesen samt i flere andra 
sammandrabbningar under Karl X Gustav, kämpade Ny- 
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Kuva 1. Åkerhielmin ohjesäännön kansisivu. 

Cover of Äkerhielm's regulations. 
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lands och Åbo ryttarregementen, upplivande traditionerna 
från trettioåriga kriget. 

I slaget vid Lund år 1676 utgjorde kavalleriet nära tre- 
fjärdedelar av Karl XI:s arme. 

Konung Karl XI var en stor hästvän, därom vittnar den 
utförliga stadgan om hästens skötsel och vård, som han 
utfärdade den 17 juli 1687. Två år tidigare hade det 
första exercisreglementet för svenska rytteriet utkommit, 
nämligen "Reglemente, hwar efter Hans Kongl. Maij  : t t  
nådigst will och befaller, a t t  dess Lijf Regemente skall 
exerceras" av den 2 september 1685. År 1689 fastställdes 
ytterligare tvenne reglementen och dessa trycktes 1695 
under titel: "Beskrifning Huru de Exercitier rå t t  och på 
ett  Maneer giöras skola, som efter Kongl. Mag:tz Regle- 
mente wid dess Cavallerie (Dragouner) brukas." Detta 
reglemente var synnerligen bristfälligt. Det innehåller 35 
kommandoord för handgrepp - dock utan beskrivning 
huru de skola utföras - ävensom en del föreskrifter an- 
gående marscher, "campering" och vaktavläsning. Inga 
definitioner finnas, vilket gör sitt till öka svårförståelighe- 
ten, icke heller får  man några uppgifter om antalet led 
och rotar i upptällmngen, ännu mindre angående avstånd, 
marschtakter och dylikt. Det var mycket svårt a t t  tolka 
många av de otydliga bestämmelserna. Men - på något 
över 6 sidor före skrives huru upp- och avsittning bör 
tillgå. Detta kr den enda verkligt fullständiga avdelningen 
i det ofullständiga reglementet av år 1695. 

Karl XII fortsatte att begagna sig av sina stora före- 
tradares taktik, och förbättrade den efter dåtida för- 
hållanden. Sverige-Finland kom under et t  sekel at t  stå 
i spetsen för den europeiska krigskonstens utvecling. 

Under de tre Karlarnas tidevarv hade det svensk- 
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finska kavallerriet sin glansperiod. Dessa konungar voro 
personligen djärva och framstående ryttare, vilka älskade 
livet på hästryggen såväl under krig som fred. 

Den verkliga kavallerigeneralen Karl XII gav ut många 
reglementen för sitt älsklingsvapen. Konungen satte stor 
vikt vid de högtidliga mönstringarna och därpå följande 
exercisuppvisningar, då allt skulle genomgås för att visa 
truppens utbildning. Härav alstrades ett omfattande och 
sammanhängande schema med hundratals föreskrivna 
kommandoord i noga bestämd följd. 

Innehållet är uppdelat i två huvudgrupper, tjänsten till 
fot och tjänsten till häst. 

Tjänsten till fot avsåg egentligen att vara en förberedelse 
för den beridna tjänsten, men framgår av de mycket full- 
ständiga bestämmelserna - särskilt för eldgivning med 
karbin - at t  man även tänkte sig infanteritjänst under 
förhållanden då hästbrist uppstod. För eldgivningen har 
reglementet icke mindre än 467 kommando-ord. 

Marschtakterna till häst voro skritt, trav, galopp och 
"ful l t  rännande". Kommandoordet för det sistnämnda var 
"Gå på"! Karl XII:s storverk med kavalleriet utfördet 
med blanka vapen i fullt fyrsprång. Kavalleriet var för- 
bjudet at t  använda skjutvapen under pågående strid. 

Efter Karl XII:s död kom bakslaget, icke endast för ka- 
valleriet utan för hela svensk-finska armen. Efter dåligt 
genomförda krig och nesliga freder samt nedbrytande 
partifejder intog rådet 1747 med Tessin i spetsen en stark 
ställning. Regeringen uppjorde en tillfredsstellande förs- 
varsberedskap, subsidier anlände från Frankrike. En av 
Karl XII:s tappraste krigare general von Rosen utnämndes 
till generalguvernör i Finland. Han hade åtföljt konungen 
på den berömda ritter f rån Turkiet till Stralsund. 
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Generalguvernörens instruktion ålade honom att i främ- 
sta rummet sörja för den östra riksdelens försvar. Riks- 
dagen tillsatte en försvarsdeputation. Fästningsbyggen 
påbörjades och det var även meningen att förbättra det 
rörliga försvaret. Men den rådande andan var dålig. Av 
fienden betalda landsförrädare besökte landsorten och 
bedrev sitt mullvardsarbete enligt känt mönster genom 
lögn och agitation. Historiska händelser upprepar sig 
sog synes ofta. Men uppviglingsförsöken slogo dock slint 
och generalguvernören kunde försäkra sin regering om 
finnarnas oföränderliga trohet och tillgivenhet. 

Armen skulle omorganiseras. Reglementen skrevos; 
manstukten och fosterlandskärleken skulle höjas. 

Utan annan ändring än några uteslutningar blev Karl 
XII:s reglemente på nådig befallning f rån tryckeriet utgivet 
under fullständig titel: "E t t  kårt Uttåg af Glorwyrdigst i 
Åminnelse, Högstsalig Konung Carl then XII:tes Exerci- 
tier, som et Reglemente til Häst i fredlige tider, och tå 
thet samma ofta kan komma tillhopa särdeles måste öfwa." 
Det var emellertid föråldrat och blev icke följt. 

För a t t  avhjälpa bristen på tidsenliga reglementen skreva 
generaler och regementskommendörer kortfattade hands- 
krifter vilka spredos i repektive truppförband. Sådana 
handskrifter finnas bevarade i flere museer i Sverige. 

Ett sådant reglemente, författat i juli 1749 av general- 
major Lars Åkerhielm, chef för Nylands och Tavastehus- 
läns Dragon Regemente, gav uppslag till denna artikel. 

I förteckningar över bevarade handskrifter f rån denna 
tid finnes icke detta häfte upptaget. Det är ett värde- 
fullt och unikt exemplar som vårt krigsmuseum har i 
sin ägo. 
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Kuva 2. Kenr.maj. Lars Akerhielm af Blombacka, Uudenmaan ja Hämeen 
läänin Rakuunarykmentin komentaja 1746 -59 .  

Maalannut  L. v. Breda. Valok.: Svenska porträttarkivet. 
Major General Lars Akerhielm af Blombacka, Commander of the 

Dragon Regiments of the Uusimaa and Häme provinces 1746-1759.  
Painted by L. V. Breda. 
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När Parade är gjord och Compagnie Chefen anbefalles 
att Exercera så commenderas 

- Ryck ut med Estandaret - 
Trumslagarne ryckja ifrån högra Flygelen och sättia 
sig mitt för Estandaret - med Hästeländen tät t  in till 
främsta Ledet. 

- March 
Cornetten som förer Estandaret, rycker gevad ut 15 Steg 
fram för Fronten, då och alle Officerare som ä r o  för 
Fronten af Compagniet, utom den som commenderar, föl- 
jer med Estandaret i en Linie, och Trumslagarne f ram för 
Estandaret. På höger om Cornetten sitter andra Corpe- 
ralen och på vänster Estandarjunkaren. Är Cornetten 
tjenstigiörande som Lieututenant, ollen Commenderat, så 
förer andra Corpralen Estandaret, och Estandarjunkaren 
blir honom till vänster. 

- Halt 
Cornetten med de som följa honom, öpna sig fram och 
tilbakavs och giöra höger helom, vändandes Fronten emot 
Compagniet, då och Officerarne wända deras Hästar. 

- Wärjan in. 4 Tempo - 
- Gif acht till Exercering - 

Karlarna jemcka nu hvad som behöfves. Taga deras 
rumliger distance, att de väl kunna handtera Geväret, 
kårta Tyglarne och sättja sig uti gevad Positutr - med 
Handen på Låset. 

Detta är första sidan. Man märker att det först beskri- 
ves huru standaret kommer framför fronten. Sedan följer 
i reglementet skvadrons exercis i sluten formation och 
till sist den enskilda dragonens vara och icke vara. Icke 
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ett ord om skvadronen i krig. Men kanske ett annat häfte 
innehöll instruktioner därom. 

På nådig befallning utkom ett nytt reglemente författad 
av generalen greve H. H. von Liewen redan år 1756: "Reg- 
lemente, hvarefter Cavallerie Regementene Hafva at Rätta 
sig. Delt uti två tornen, hvaraf den första innehåller Exer- 
citien och rörelserne till Häst och Fot bestående af fem 
delar. Den andra tornen innehåller sysslorna uti Fält". 
Trycket i Stockholm hos Lorentz L. Grefing. Detta regle- 
mente är utförligare och i alla avseende tidsenligare och 
bättre än Karl XII:s. 

Kavalleriets huvudvapen var sabeln. I andra länder 
stoa lansen tidtals högt i anseende och erhöll till och med 
det vackra namnet "vapnens drottning". Et t  försök att 
infora lansen som huvudvapen gjordes i och med upp- 
sättning i Finland av en kår "svenska kosacker" år 1788. 
De upplöstes 1790. 

Efter år 1756 utkommo kavallerireglementen åren 1760, 
1776, 1778, 1781, 1783, 1795, 1806 och det sista, under 
Finlands förening med Sverige, utgivet av greve Gustaf 
Lowenhjelm "Exercite-Reglemente för Cavalleriet. Stock- 
holms Slott den 23 februari 1808". 

Uppställningen, språket och fullständigheten hos detta 
reglemente ansågs länge oöverträffade och åberopades som 
mönster för andra reglementen ännu 40 år senare. En del 
grundsatser stodo i strid med utländska åsikter, men de 
motsvarade våra säregna förhållanden. 

Stränga förhållningsregler, sträng disciplin enligt mottot: 
"Liva bassarna och lär dem hålla käft" samt: " E n  under- 
ordnad skall icke tänka, endast lyda order." 

I det sista finska kavallerireglementet utgivet 1938 står  
det om parad och standar först på sidan 286. I början 
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